או שמא דינם הוא כדין נתבעים בהליך של תובענה רגילה, שאז זהותם, וליתר דיוק נוכחותם בטריטוריה של פורום או היעדרם ממנה, יכולה להיות בעלת משקל קריטי לאופן כינון סמכות השיפוט הבינ-לאומית כלפיהם. ולבסוף, נעשתה רפורמה חשובה בתחום סדר הדיון האזרחי בישראל ונחקקה סדרה חדשה של כללי דיון בתקנות סדר הדיון האזרחי, התשע"ט–2018.<sup>15</sup> תקנות חדשות אלו שינו חלק מהתקנות הקשורות לכללי המצאתם של מסמכי התביעה לידי בעל הדיון, ולפיכך מתבקשת גם ההערכה: עד כמה יכולה תמורה זו להשפיע על תנאי כינונה והפעלתה של סמכות השיפוט הבינ-לאומית של בתי המשפט בישראל? האם התקנות הלכו רחוק מספיק או אולי רחוק מדי מבחינת התוויית דרכה של סמכות השיפוט האישית של בתי המשפט הישראליים?

הערובה לבחירת מושבעים כאלה הייתה בייחודה של הסמכות למקום שבו אפשר למוצאם. כך נולד כלל הסמכות הידוע של ה-local action, שחבוי בו עקרון הפורום הנאות בעקבות הדין הנאות. ובאשר לעת החדשה, לפחות כך

## מקורות

- 1) ראו סיליה וסרשטיין פסברג **משפט בין-לאומי פרטי** כרך א, עמ' 21 (תשע"ד–2013). שאלת סמכות השיפוט הבינלאומית רלוונטית גם מבחינת בתי הדין הדתיים הפועלים במדינת ישראל ומפעילים שיפוט בענייני המעמד האישי. עם זאת אבקש לציין שאיני מתכוון לדון במאמר זה בסמכות השיפוט הבינלאומית של בתי הדין הדתיים, שאף יכולה להיות שונה מבית דין אחד לבית דין אחר. השוו למשל הוראת סעיף 1 וסעיף 4 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג–1953 (בנוגע לבתי דין רבניים) להוראות סימן 52 וסימן 54 לדבר המלך במועצה על ארץ-ישראל 1922 עד 1947 (בנוגע לבתי דין שרעיים ולבתי דין כנסייתיים בהתאמה). סיבה אחת עקרונית מדוע ביקשתי להשאיר את בתי הדין הדתיים מחוץ למסגרת הדיון כאן היא שבעניינם יש שחל מיזוג של סמכות השיפוט הבינלאומית עם סמכות השיפוט העניינית.

- 3) בכל זאת יש נושאי משפט מעטים אשר נחשבים חלק מהמשפט הבינלאומי הפרטי אך נשלטים גם על ידי עקרונות משפט בין-לאומיים שאמורים לחייב את כלל מדינות העולם. נושא אחד כזה הוא החסינות המגיעה לריבון זר או לנציג דיפלומטי שעה שהם נתבעים בתביעה אזרחית בבתי המשפט המקומיים.
- 4) מיכאיל קרייני **השפעת הליך ברירת הדין על סמכות השיפוט הבינלאומית** 21 (תשס"ב–2002).
- 5) 'זוסמן **סדרי הדין האזרחי** (מהדורה שביעית, תשנ"ה), עמ' 33–34.
- 6) ראו למשל ס' גולדשטיין "סמכות בינלאומית מבוססת על תפיסת הנתבע – הלכה למעשה" **משפטים** י 409 (תש"ם). בדומה לכך, בהליך חפצא (in rem) הזיקה הקריטית הייתה הימצאותו של הנכס, מושא ההליך, בתוך גבולות המדינה.
- 7) אגב, לכן קרוי הכלל המסורתי "כלל התפיסה", ובלשון ציורית יותר מבחינת הטרימינולוגיה האמריקנית: tag jurisdiction. ראו גם רע"א 9810/05 **Martin J. Hecke נ' Pimcapco Limited** (פורסם בנבו, 30.8.2009).
- 8) מבחינת הדין הנוהג היום בישראל מצויות העילות השונות המאפשרות המצאת ההזמנה אל מחוץ לתחום השיפוט בתקנה 166 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט–2018.
- 9) ראו **Grace v. MacArthur**, 170 F.Supp. 442 (E.D. Ark. 1959).
- 10) ראו לעיל רע"א 9810/05 **Hecke**.
- 11) ראו למשל **M. Karayanni, Conflicts in a Conflict, A Conflict of Laws Case Study on Israel and the Palestinian Territories** 68–72 (2014).
- 12) ראו ע"א 565/77 **מזרחי נ' Nobel's Explosives**, פ"ד לב(2) 115 (1978).